
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali - Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 67   del 02/04/2019

Registro Generale N° 358   del 03/04/2019

OGGETTO: Elezioni per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo del 26.05.2019. 
Affidamento fornitura modulistica per l’ufficio elettorale. Impegno di spesa. Cod. Antic. AC0400A

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 03/04/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toGiuseppe Colopi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali - 
Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

Determina n. 358 del 03/04/2019 - (Prop. Det. n. 357 del 02/04/2019) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: ELEZIONI PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26.05.2019. 
AFFIDAMENTO FORNITURA MODULISTICA PER L’UFFICIO ELETTORALE. IMPEGNO DI SPESA. COD. 
ANTIC. AC0400A 

Premesso che nella G.U. n.71 del 25 marzo 2019 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della 

Repubblica del 22 marzo 2019, rispettivamente di convocazione per il giorno di domenica 26 

maggio p.v. dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e di 

assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorati in cui è suddiviso il territorio 

nazionale del numedo dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;

Considerato che per porre in essere tutti gli adempimenti richiesti questo Comune deve procedere, 

tra l’altro,  all’acquisto del materiale elettorale non fornito dallo Stato, necessario per lo 

svolgimento della consultazione in parola (serie completa dei moduli, materiale di supporto quale 

manifesti, pacchi cancelleria per seggi, scadenzario personalizzato degli adempimenti elettorali con 

formulario online, raccoglitori per liste sezionali ecc.), nonché all’acquisto della relativa cartella 

elettorale indispensabile per il corretto svolgimento delle operazioni da parte dei seggi;

 Dato atto che:

-il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’efficace, preciso e corretto svolgimento delle

operazioni elettorali connesse con l’elezione dei membri del Parlamento Europeo;

-l’oggetto è la fornitura  di materiale elettorale non fornito dallo Stato;

-è stato richiesto preventivo alla ditta Maggioli Modulgrafica, con sede in via del Carpino, n.8, 

Santarcangelo di Romagna (RN), che nelle recenti consultazioni elettorali  ha fornito prodotti 

analoghi provvedendo con celerità, correttezza e precisione, offrendo nel complesso un servizio 

ottimale rispondente appieno alle richieste dell’Ente;

- la ditta suindicata ha prodotto un' offerta preventivo complessiva di € 976,00, comprensivo di Iva 

e spese di trasporto;

-  l'offerta risulta congrua ed economicamente vantaggiosa anche rispetto a precedente fornitura di 

analogo materiale elettorale;

-pertanto, si ravvisa la opportunità che anche per queste consultazioni elettorali ci si avvalga della 

medesima ditta per la fornitura del materiale di che trattasi;

Accertato che la suddetta ditta è in possesso dei requisiti soggettivi e tecnico - organizzativi per 

l’esecuzione della fornitura di che trattasi;

Dato atto che:

•         trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 

l'affidamento si procederà ai sensi dell’art. 36 c.2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede: “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: lettera a) - “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

•         di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art.

42 del D.L.vo 50/2016; 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dall'art.1, comma 

502, della L. 208/2015, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 

1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce la 

qualità delle prestazioni ed attua i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, individuando la ditta Maggioli Modulgrafica, con sede in 

via del Carpino, n.8, Santarcangelo di Romagna (RN), l’operatore economico idoneo a soddisfare le

Determina n. 358 del 03/04/2019 - (Prop. Det. n. 357 del 02/04/2019) - Pag. 2 di 4



esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

corrente, approvato con deliberazione del C.C. n.15 in data 29.03.2019;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visti:

- il CIG ZA327D5D80 relativo alla presente fornitura;

- il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

  relativi a lavori servizi e forniture;

- il D.L.vo 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che le finalità perseguite con la presente determinazione rispondono ad esigenze di 

interesse pubblico;

DETERMINA

 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

 1) Di provvedere alla fornitura del materiale elettorale non fornito dallo Stato, come da elencazione

di massima riportata nella premessa, occorrente per il corretto adempimento delle consultazioni per 

l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, fissate per la giornata del 26 

maggio 2019, mediante ordinativo alla ditta Maggioli modulgrafica, con sede in via del Carpino, 

n.8, Santarcangelo di Romagna (RN), per l’importo di € 800,00, oltre IVA;

2) impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili:

Eserc.

Finanz.

2019  

Cap./Art. 31 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr.

 

Centro  di

costo

 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZA327D5D80 CUP  

Creditore Maggioli S.p.a. Santarcangelo di Romagna (RN)

Causale Fornitura materiale elettorale per elezioni Parlamento Europeo 2019

Modalità

finan.

A carico dello Stato Finanz. da 

FPV

 

Imp./Pren. n.
 Importo 976,00 Iva 

compresa

Frazionabile 

in 12

NO

3) di dare atto che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura per le forniture  

effettivamente effettuate;

  

4) di stabilire che la presente è determina a contrarre ai sensi dall'art. 192 D.lgs 267/2000 e che alla

stessa, oltre che valore dispositivo, viene dato valore negoziale;

Determina n. 358 del 03/04/2019 - (Prop. Det. n. 357 del 02/04/2019) - Pag. 3 di 4



5) di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del presente

provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

 

6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della 

legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche  potenziale, nei confronti

del responsabile del procedimento.

Galatone, 02/04/2019 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Maurizio PAGANO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 31 976,00

Determina n. 358 del 03/04/2019 - (Prop. Det. n. 357 del 02/04/2019) - Pag. 4 di 4


